“in ciuitatibus, in quibus praeter Augustanae Confessionis exercitium nullum in ecclesiis parochiales admissum est.” (z)

Licet hic locus de ciuitatibus loquatur tantum pure euangelicis, ad mixtas tamen facile applicari potest, si negativa propositione in affirmatiuam conuertatur. Plura, quae assertiōnem probare possent meam, adferre opus esse non censeo, dum ob loca allegata lectores iam consentientes habiturum esse, spero.

Illud tamen obseruandum est, non quocunque exercitium religionis publicum, quod intra fines tantum ciuitatis existit, sufficere, vt haec mixta sit, alias plures luc referendae essent ciuitates; saepe enim in illis capitula cathedralia, collegiatae, aliaque instituta ecclesiastica exercitio gaudent religionis sua publico, inter cuius effectus et ille numeratur, quod quilibet, etiam in nullo vel officii, vel simili nexus erga eiusmodi corpus existat, cultu diuino publice celebrando interesse possit (a). Non ergo in tali

rum responso conformis occurrit. MOSER I. c. T. XLI. p. 21. et 23.

(x) confer. Perillustr. G. L. BOEHMERI, Praeceptoris aequae ac Patroni semper colendissimi Principia iuris canonici, edit. 3. §. 591. et 593.

(y) Id. l. c. §. 143.

(z) MEIERI I. c. T. IV. p. 124. MOSER Staatr. T. XLI. p. 40.

(a) I. I. MOSER Grundsätze vom öffentlichen, Privat und Haus-Gottesdienst, in der Sammlung von Abhandlungen aus dem Teutschen Staats-Recht, 2 Th. n. I. et Landschöheit im Geistlichen, B. 4. c. 1. §. 9.

tali casu eiusmodi incolae, melioris conditionis exteris erunt. Requiritur potius ad ciuitatem mixtam enunciandam exercitium religionis ciuibus proprium, quod sc. principaliter ciuibus ex confessione publica, et iure proprio competit (b). Exserit se exercitium huiusmodi quam maxime per templa eorumque pertinentias, redditus, curam fabricae, et obligationem reparationis &c. Non vero hisce contrariatur, proprium exercitium religionis, mox in templis vtrique parti communibus, quo ipso adeat simultaneum, mox vero in peculiaribus occurrere, quia in utroque casu ciuibus in exercitium religionis ius competit proprium. Prioris exempla Auguftae, Biberaci, aliisque locis plura inueniuntur.

§. 26.

Notio ciuitatis mixtae a me suppeditata, et ex legibus imperii, actisque publicis haec tenus probata, deductaque, iam a non nullis iuris publici doctoribus celeberrimis defensa est, quod ideo admonendum esse consilio censeo, ne quibusdam nouaturus videar. Inter illos non sine animi voluptate virum Illustr. de SELCHOW, Praeceptorem ac Patronum nunquam non animo gratissimo venerandum (c) referre possum. Praeter illum, qui

solus

(b) SCHWEDER Diff. de pacis religiosae constantia, et perpetuitate §. 16.

inserit. CORTREII corpori iuris publici. T. III. p. 411. BVCKRISCH

Observat. ad Instr. pacis, et quidem obsf. 76. ad Art. V.

(c) Ita enim Vir celeberr. in Elementis iuris publici T. I. Sect. IX. §. 160.

“Intuitu religionis ciuitates imperii sunt catholicae, euangelicae, vel
„mixtae. Quaestio omnino inde decidenda est, vtrum Magistratus
„anno 1624. religioni sive euangelicae, sive catholicae, sive vtrique
„addictus fuerit.”

solus sufficeret, mecum sentiunt CORTREIVS (d), SCHÜTZIVS (e), BAADER (f), DECKHERR, VITRIARIVS (g) aliique.

§. 27.

Quotquot vero sint, qui mecum in ciuitate mixta definienda sentiant, tamen illorum, qui rem aliter determinandam putant, numero multum superantur. Ut vero eo melius ostendere queam, cur illis assentiar, horum sententiam exponere opus erit.

Inter doctores euangelicos definitione usitatiō nulla est illa, qua ciuitatem illam dicunt *mixtam*, *in qua religionis exercitium vtriusque a Magistratu et ciuib⁹ iuxta morem, et statuta introductum fuit* (h). Conuenit haecce definitio cum mea in obiecto, seu ex-

er-

(d) qui rem ita determinat in *Consultat. forens. L. I. c. 45. n. 2. in corp. iur. publ. T. III. p. 296:*

“ciuitates vel vnius religionis, vel mixtae, in quibus iura Magistratus penes vtriusque confessores resident.”

(e) in *Manual. pacific.* Qu. 17. verbis:

“ciuitatibus mixtis, vbi e. gr. tota communitas comprehenso Magistratus in duas diuersas abit religiones, confr. CORTREIVS ad SCHÜTZIVM I. c. in corp. iuris publici T. III. p. 341. qu. 17.

(f) in *Analyz Art. V. §. 48. et 49. I. P. O.*

(g) PFEFFINGERI *Vitriarius illustratus T. IV. L. III. Tit. 19. §. 37. p. 40.* PFEFFINGER vero locum sine notis praeteriit.

(h) Prae aliis nominandus Perill. PÜTTERVS, cuius institutioni solidissimae ac patrocinio summo multa me debere, dum viuam, profitebor, in *Instit. iur. publ. ed. 3. §. 105.* Celeberr. MOSERV⁹ in *T. Staatsr. P. XLII. p. 8. in Reichsflärt. Reg. Verf. 2 B. 3 Cap. §. 2 STRVEEN Neben Stunden Tb. VI. Abb. 46. p. 536. und rechtliche Bedenken Tb. III. obs. 101. p. 342.* HENNIGES Meditat. ad Instr. Caesar. Suec. Sp.

er citio religionis auctoritate publica introducto, praeterquam quod id quoque desiderauerim, ut *Senatus* ex anno decretorio *vtrique religioni* sit addictus. Quo opus non esse sibi persuadent (*i*), dum verba sc. Art. V. §. 29. I. P. O.

"in iis ciuitatibus, in quibus praeter Augustanae Confessionis exercitium nullum aliud a Magistratu et ciuibus iuxta morem et statuta cuiusque loci anno 1624. introductum fuit"

definitionem ciuitatis pure euangelicae continere censem, ex qua illam ciuitatis mixtae nullo negotio struere pergunt. Sed

Sp. III. ad Art. V. §. 29. ad verba:

"non attento, quod in iis ciuitatibus &c."

(*i*) Sic HENNIGES l. c. ad Art. V. §. 29. verba:

"aliqui carbolicae religioni addicti"

sed tamen alio loco sc. eod. Art. et ꝑpho ad verba: "Vnica tantum religio" notauit: "Vnica tantum religio in eiusmodi ciuitate iure intelligitur in vsu esse, quando Magistratus, et maxima ciuium pars vnius sine religionis &c." MOSER im T. Staatsr. T. XLII. p. 9. Reichsblatt, Reg. Verf. B. II. cap. 2. p. 517. qui tamen l. c. p. 554. mixtas definit: "wo beyderley Religionsverwandte mit im RATH SITZEN, aber in ungleicher Anzahl; illas vero, in quibus paritas obtinet (paritätische) wo beyderley Religionsverwandte an den RATHSSTELLEN, und iibrigen Städter Aemter gleichen Antheil haben." Observauit quoque, hunc virum celeberr. in pertractione status religionis singularum ciuitatum imperii semper, cuinam religioni *Senatus* et cines addicti sint, non vero introductionem exercitii religionis, notasse. Ipsa inclita Facultas Goettingensis iuridica patriam meam carissimam pro pure euangelica ob *Senatum A. C.* addictum indicauit, apud Perill. PÜTTERVM in ausserlesenen Rechtsfällen P. IV. p. 939.

verba allegata non definitionem, sed potius descriptionem continere mihi videntur. Nec enim introductionem solam rem confidere ideo puto, quia et in territoriis princeps religioni ab illa territorii dominante diuersae religionis exercitum publicum vi iuris reformandi concedere potest, et territorium nihilominus purum manet in sensu iuris, quod et in ciuitatibus imperii statuere nil impedit. Hoc largiter concedo, ciuitatem imperii puram ideo in mixtam non commutari, si ex *libero arbitrio* (k) cuius alterius religionis in Senatum recipiatur, quum secundum leges imperii consortes utriusque religionis omnium capaces habeantur iurium tam publicorum, quam priuatorum. Et quod in territoriis aequae ac in ciuitatibus imperii actu ad officia vocantur publica, experientia quotidie docet. Sed de casu, quo quid ex mea facultate sine obligatione sit, sermo non est. Potius circa id versatur quaestio, num ciues, quibus a. 1624. nulli fuerunt Senatores, religionis suae consortes, iure dignitates hasce, et similes postulare possint. Quam ob I. P. O. (l) negandam esse, mihi persuadeo. Qui enim iure ex hac norma *quaefito* destitutus est, frustra alia opponet argumenta, e. g. a capacitate, sa-

cul-

(k) v. KREITMAYR ad Codic. ciu. Bauar. p. 2212.

(l) Art. V. §. 29.

„ciuitates, quae — propter religionem — vel alias intuitu religio-
„nis in Politicis quounque modo — aggrauatae sunt, in eum statum,
„in quo Kalendis Ian. praedicti anni 1624. tam in sacris, quam in pro-
„fanis fuerunt, — plenissime reponantur.

cultate (m), eligibilitate &c. desumta, quium pax, ut supra iam monui, actualem possessionem requirat (n).

§. 28.

Alii (o) ciuitates illas imperii dicunt mixtas, in quibus cessat ius reformandi. Sed obscuritate laborare mihi ideo videtur haecce definitio, quia sic quoque illae ciuitates imperii, in quibus ex termino decretorio occurrunt, vel ciues religionis suae exercitio destituti, vel fundationes, aliaque instituta ecclesiastica, contra quae omnia ius reformandi cessat, essent mixtae, quod vero dispositioni Art. V. §. 29: "non attento Et." e diametro contrariatur. Nec definitioni (p) ciuitatis mixtae illi, vi cuius ea huc referenda est, in qua anno 1624. utraque viguit religio, assentiri possum. Puram euangelicam tunc demum adesse volunt, si integro anno

1624.

(m) quam attendendam defendit IOH. KIRCHHEIM im Versuch eines Reichsflüdriſchen Entscheidungs-Ziel zwischen Catholischen, und Protestanten zur Erläuterung des V Art. 29. 2. und 13. §. des Osnabrücker Friedens-Schlusses (Mainz 1764. 8.) §. 44, cui respondit STRYBEN Nebeſt. P. VI. Abb. 46.

(n) ipse HENNIGES distinguit inter possessionem eligibilitatis, et eligendi necessitatem in Mediat. Spec. III. p. m. 507. et postea p. 509. terminum decretorium, et intuitu iurium cuiilibet parti competentium unicum et solum esse fundamentum constitutur.

(o) KNIPSCHILD de ciuitatum imperialium iuribus ac privilegiis L. II. c. 3. n. 50. BYCRISCH cit. obs. 69. p. 206.

(p) quam allegat KNIPSCHILD l. c. L. II. c. 3. n. 73. et supponere videntur Catholici quidam e. gr. Autor libelli: Anhang zu Herrn I. I. v. MÖSER Abb. von der Reichsfl. Reg. Verf. und deren zweiten Buch. paſſim, all. KIRCHHEIM praefertum §. 35. 36.

1624. exercitium Auguſtanae Confessionis in ciuitate imperiali vige-rat (q).

Mixtas esse eiusmodi ciuitates in sensu *improprio* concedere non immoror, sed tamen in sensu iuris publici tales non sunt. Non enim in illa definitione satis determinatur exercitium religionis, utrum requiratur proprium, an sufficiat quocunque, vel tertio competens. *Anonymous*, procul dubio catholicus (r), intentio-nem suam ex Art. Vti §pho 49. ea ratione probare contendit, quum hoc loco Episcopis in ciues catholicos iurisdictione ex obser-vantia anni 1624, quam adfuisse interpretatur, si Episcopi non requisito, quoque Magistratu iurisdictionem in ciues exercuerint, reseruata sit. Ex quo id concludit, dari ciuitates mixtas, qua-rum Magistratus *integer* anno decretorio euangelicae addictus fue-rit religioni. Sed quo modo hic sensus dispositioni allegatae fine detorsione iniqua attribui possit, me non intelligere, luben-ter fateor. Loquitur sc. §. 48. Art. Vti de suspensione iurisdi-ctionis Episcoporum aduersus euangelicos status eorumque sub-ditos. In §pho 49. vero haec suspensio speciatim ad ciuitates *mixtae* religionis extenditur, ne sc. ciues euangelici in posterum amplius ab *ordinariis*, vt ante haec saepe euenit (e. gr. Augu-stae Vindelicorum,) pacis Westph. tempora, in exercitio religio-nis suae deturbarentur. Simul tamen, quod negare nolo, id cau-